
ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE                              

CNPJ:

RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455

C.E.P.:

83.009.860/0001-13

89820-000 - Xanxerê - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  2/2013 - DL

8/2013
10/01/2013

Folha:  1/2

 ITENS 

Fornecedor:
Endereço:

Cidade:

CNPJ:

Objeto da Compra:

CONSÓRCIO DE INFORMÁTICA NA GESTÃO PÚBLICA MUNICIP
RUA SANTOS SARAIVA, 1546

FLORIANËPOLIS  -  SC

09.427.503/0001-12

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE GESTÃO 
TRIBUTÁRIA, ENVOLVENDO OS PROGRAMAS DE GESTÃO DO REGISTRO MERCANTIL INTEGRADO (REGIN) E 
DA NFE-CONJUGADA, GESTÃO DO ITBI E GESTÃO DO SIMPLES NACIONAL.

Inscrição Estadual:

Código: 11256

 FUNDAMENTO LEGAL:

 Artigo 24 da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação.

XXVI - na celebração de contrato de programa com ente da Federação ou com entidade de sua administração indireta, para
a prestação de serviços públicos de forma associada nos termos do autorizado em contrato de consórcio público ou
em convênio de cooperação.

 JUSTIFICATIVA 

CONSIDERANDO, que a Lei Nº LJV.3332/11 de 17 de agosto de 2011 autorizando o ingresso do Município no
Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal (CIGA);

CONSIDERANDO, que o de acordo com o artigo 2º, parag. 1º, inciso III, da Lei Federal nº 11.107/05, "ser
contratado pela administração direta ou indireta dos entes da Federação consorciados, dispensada a licitação";

CONSIDERANDO, que o CIGA é Órgão público, portanto sem fins lucrativos, não existe competição entre
possíveis interessados, sendo desnecessária pesquisa de preço para o serviço objeto do contrato, conforme
Resolução nº 08/2010 e Ata da 6ª Assembléia Geral do CIGA, anexas ao processo.

 RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:

Xanxerê,  10  de  Janeiro  de  2013

ADEMIR JOSÉ GASPARINI
PREFEITO MUNICIPAL

--------------------------------------------------------------------------------

 Item Quantidade Especificação Unid. Valor Unitário Valor Total
1 12,00  Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação, no âmbito do

programa de Gestão Tributária.
Mês 1.235,00  14.820,00  



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE XANXERE                              

CNPJ:

RUA JOSE DE MIRANDA RAMOS, 455

C.E.P.:

83.009.860/0001-13

89820-000 - Xanxerê - SC

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nr.:
Data:

Nr.:  2/2013 - DL

8/2013
10/01/2013

Folha:  2/2

em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
jurídico, expedido pela Assessoria Jurídica, RATIFICO e AUTORIZO a realização da despesa por Dispensa de Licitação,

 DESPACHO FINAL:

 Valor da Despesa:

 Pagamento.........:

De acordo com as justificativas e fundamentações apresentadas e, levando-se em consideração os termos do parecer 

Xanxerê,  10  de  Janeiro  de  2013

14.820,00

ATÉ O ÚLTIMO DIA DE CADA MÊS

ADEMIR JOSÉ GASPARINI - PREFEITO MUNICIPAL
--------------------------------------------------------------------------------

(quatorze mil oitocentos e vinte reais)

10/01/2013


